
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 december 2001 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 05 december 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

De betonnen schachtbok nr 1 met inbegrip van het ontvangstgebouw, gelegen te 
Maasmechelen (Eisden), Zetellaan z.nr.; 

bekend ten kadaster: 
Maasmechelen, 4e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 247A(DEEL). 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische -en historische waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven: 

als het oudste voorbeeld van een betonnen schachtbok (in se reeds een uitzonderlijke 
bouwwijze op de Belgische mijnzetels) in het Kempische steenkoolbekken, daterend van 
1921 en deel uitmakend van het resterend geheel van de twee gebruikelijke schachtbokken 
waarvan één reeds werd beschermd. Schachtbok I vormt in combinatie met de andere 
schachtbok een materiële getuige van de Franse invloed op de mijnsite te Eisden. Deze 
schachtbok werd in 1922 door koningin Elizabeth bezocht wat de naam 'Puits de la Reine' 
opleverde. Daarenboven bezit iedere schachtbok een symbolische waarde die verwijst naar 
het collectieve geheugen van de mijnwerkersgemeenschap. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 2 -12- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


